
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

C O M U N E   D I   T R O F A R E L L O 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  DI   T O R I N O 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE N. 371 DEL 02/10/2024  
 
OGGETTO: 
CLASSIFICAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO, LA VALUTAZIONE DELLA 
SICUREZZA ED IL MONITORAGGIO DEI PONTI ESISTENTI - affidamento integrazione 
incarico 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Lavori pubblici 

 
Dato atto che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 18.07.2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026, e che lo stesso è stato approvato 
dal Consiglio Comunale con delibera n. 44 del 28.09.2023; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 16.11.2023 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026 e che 
il Consiglio comunale l’ha approvata a sua volta; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 22.12.2023 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024 – 2026. 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

Accertato che con legge n.130 del 16 novembre 2018, presso il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti è istituito l’Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche (AINOP). 

Visto le linee guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della 
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, ministero delle infrastrutture, 2022. 

Rilevato che con Determina del Responsabile del l’Ufficio Tecnico n.212 del 
10/06/2024 si è affidato allo Studio AP&P (Alessio Pipinato & Partners Architectural 
Engineering s.r.l.) con sede in Viale Tre Martiri n.146/C – 45100 Rovigo – C.F. - P.IVA. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

01506760295 l’attività di mappatura dei ponti di proprietà comunale in quanto all’interno 
degli uffici comunali non ci sono figure con i requisiti richiesti per le seguenti strutture: 

- Via XXV Aprile (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.982953, 7.753190 
- Via Castelletti (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.984138, 7.753623 
- Via Torino (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.979736, 7.751658 
- Via De Gasperi (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.979022, 7.750989 
- Via Ley (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.978668, 7.750457 
- Via Ley (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.978157, 7.748995 
- Via Cuneo (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.973387, 7.741811 
- Via Petri (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.969956, 7.735928 
- Viale Rigolfo (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.968175, 7.731852 
- Via Molino della Splua (Rio Sauglio) coordinate GPS 44.965432, 7.726749 
- Via Cesare Battisti (ponte sulla ferrovia) coordinate GPS 44.978325, 7.739180 
- Strada Sabbioni (ponte sulla ferrovia) coordinate GPS 44.970117, 7.756094 

Durate i sopralluoghi sono emersi ulteriori strutture per cui è necessario integrare 
l’incarico ed il relativo impegno di spesa per le seguenti strutture: 

- Via Torino vicino Via San Giovanni d’Arena (Rio S. Pietro) coordinate GPS 44.979081, 7.752628 
- Via Madonna di Celle (Rio Sauglio) coordinate GPS 45.001073, 7.747617 
- Strada Serene vicino Via Valtorta (Rio S. Pietro) coordinate GPS 44.980364, 7.758906 
- Via Ley sottopasso ferrovia coordinate GPS 44.973941, 7.747817 
- Strada Gallè C.a Cavaglià (Rio Tepice) coordinate GPS 44.953169, 7.735155 
 

- Rilevato che il progettista ha inviato l’offerta registrata al protocollo comunale n.7626 del 
06/06/2024 ed in particolare ha offerto l’importo di €. 3.000,00 a cui dovranno essere 
sommati contributo integrativo del 4% di € 120,00 ed Iva al 22% di €. 686,40 per un 
importo totale di €. 3.806,40. 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 
Giuseppe BORGESE; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90. 
 

Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267.2000 e decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 D. Lgs 36/2023, e 
di precisare che: 

a) il fine da perseguire: la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della 
sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti 

b) l’oggetto del contratto: integrazione all’affidamento del servizio di classificazione e 
gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti 
esistenti. 

c) il valore economico del servizio è di € 3.000,00 oltre contributi previdenziali al 4% ed 
IVA al 22%. 

d) la stipulazione del contratto: sottoscrizione di disciplinare di incarico. 
e) la modalità di scelta del contraente: è quella dell’affidamento diretto di cui ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023. 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

Accertato che sulla base delle dichiarazioni sottoscritte in data 20.05.2024 
l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 
95 del Codice dei contratti pubblici nonché dei requisiti minimi e precisamente: 
- Regolarità contributiva accertata presso l’Inarcassa effettuata in data 29.05.2024 

registrata al protocollo comunale al n.7041 del 30/05/2024 e con validità per 120 giorni 
della società ALESSIO PIPINATO & PARTNERS ARCHITECTURAL ENGINEERING 
SRL UNIPERSONALE (AP&P SRL UNIPERSONALE), partita iva 01506760295, sede 
legale VIALE TRE MARTIRI 146/C CAP 45100 provincia ROVIGO matricola SI007441. 
 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto per l’integrazione del 
censimento affidato allo Studio AP&P (Alessio Pipinato & Partners Architectural 
Engineering s.r.l.) con sede in Viale Tre Martiri n.146/C – 45100 Rovigo – C.F. - P.IVA. 
01506760295. 

 

Dato atto che la copertura finanziaria è garantita con le somme disponibili al capitolo 
580/4/1 “prestazioni professionali per studi, collaudi e consulenze tecniche diverse” del 
bilancio 2024-2026 esercizio 2024. 

 
Ritenuto procedere, con la costituzione dell’impegno di spesa sul relativo 

stanziamento di bilancio. 

Richiamato lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
Richiamata la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i; 
Visto il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per quanto applicabile; 
Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
Visto il Codice degli appalti pubblici D.Lgs 36/2023; 
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 06 del 27.06.2024 di 
nomina di responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. 
 
Per tutto quanto sopra, ritenuto di provvedere in merito: 

DETERMINA 
di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

1. di dare atto che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000 e decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 D.Lgs 
36/2023. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trofarello.  Responsabile Procedimento: RAPELLO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di conferire l’incarico relativo all’integrazione della CLASSIFICAZIONE E GESTIONE 
DEL RISCHIO, LA VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA ED IL MONITORAGGIO 
DEI PONTI ESISTENTI, alla società AP&P (Alessio Pipinato & Partners 
Architectural Engineering s.r.l.) con sede in Viale Tre Martiri n.146/C – 45100 
Rovigo – C.F. - P.IVA. 01506760295. 

3. di dare atto che le competenze offerte per l’integrazione dell’incarico ammontano ad 
€.3.000,00 a cui dovranno essere sommati contributo integrativo del 4% (di € 100,00) 
ed Iva al 22% di €.6876,40 per un importo totale di €. 3.806,40. 

4. di impegnare a favore dello studio AP&P (Alessio Pipinato & Partners 
Architectural Engineering s.r.l.) con sede in Viale Tre Martiri n.146/C – 45100 
Rovigo – C.F. - P.IVA. 01506760295, l’importo di €.3.806,40 per la prestazione di 
servizio in oggetto. 

5. di imputare l’importo complessivo di €.3.806,40 sul capitolo 580/4/1 “prestazioni 
professionali per studi, collaudi e consulenze tecniche diverse”, del bilancio 2024 -
2026 – Annualità 2024. 

6. di dare atto che alla liquidazione delle competenze si provvederà dietro presentazione 
di regolare fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva. 

7. di dare atto che lo studio AP&P non si trova in conflitto di interesse come anche risulta 
da dichiarazione prodotta in data 29.05.2024, allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.L. n.187.2010 ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) di lavori, servizi e forniture, su 
richiesta di questa stazione appaltante, risulta essere il seguente: B33DEF8878. 

9. di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria (comma 4 – art. 151 
D.Lgs. 267/00). 

10. Di dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. 
Giuseppe BORGESE dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere 
sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990, è il 
Geom. Giuseppe BORGESE Responsabile dei servizi tecnici. 

11. di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà nel 2024. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IN EPIGRAFE 
Firmato digitalmente 

F.to:Geom. Giuseppe Borgese


